*Scilicet ☉ grandes viridi cum luce smaragdi*

*Auro includuntur.* Casaub.

*Capulo vix eburneo spatham clauderet.*] Gregarii plane militis habitu incedebat Hadrianus: vestis humilis, hoc est sine purpura: fibula sine gemmis, baltheum sine auro, spatha vix capulo eburneo clausa. atqui Plinius sua ætate scribit militibus fastiditos eburneos etiam capulos, & argento cætos habuisse. *spatham eburno capulo claudere*, nihil aliud est quam eburnum capulum vel clausulam spatha addere. sic Græci χρυσακλείειν τὸ ξίφος dicunt de ense, cui capulus additur. Græci vocant ensis capulum, quod fungi formam referat. nos *pomale* à pomi similitudine vulgo appellamus. Græci quoque hodierni μέλον eadem de causa. clausulam ensis etiam liceat vocare, ut Græci χρυσακλείδω. nam extremum alicujus rei, vel id quo teneri potest, χρυσακλείδω appellant, Latini clausulam. spatham aurem eburno capulo clausam Græci ἐλεφανθίνω σπαθίῳ vocant. sic κισθί-

neo spatham clauderet : <sup>1</sup> ægros milites in hospitiiis suis videret, <sup>2</sup> locum castris caperet : <sup>3</sup> nulli vitem, nisi robusto & bonæ

κεράωπιοι, spathæ quæ capulum habent ex cornu. ut & χρυσόδεξι, quæ capulo erant aureis clavis victo. *Salmaf.*

*Capulo vix eburneo spatham clauderet.] Spatham eburneo capulo clausam gestabat Hadrianus, non tamen ipse clauderet. Sed hoc est genus loquendi non inelegans, ita me Deus amet, nec inuentum: cui plane par & simile illud apud Julium Capitolinum in Maximino: *Ufus est argentea lorica. usus est clypeo gemmato inaurato, & hasta inaurata. fecit & spathas argenteas, fecit etiam aureas, & quidquid ejus pulcritudinem possit juvare. fecit & galeas gemmatas, fecit & buculas.* Sic enim ibi Maximinus spathas fecisse dicitur ut heic Hadrianus spatham eburno capulo clausisset. non utique fecit, sed factis usus, vel sibi faciendas curavit. ita hoc loco capulo eburneo spatham sibi claudendam curavit. *Idem.**

1. *Ægros milites in hospitiiis suis videret.] Videt pro viferet, ut εἶναι, ἡγεῖσθαι & esse, pro venire: nisi tamen scripserit auctor viferet. Casaub.*

2. *Locum castris caperet.] Quæ erat metatorum provincia, eorumve qui præfæcti castrorum dicit: aut certè diligentiorum ducum. Idem.*

3. *Nulli vitem nisi robusto & bonæ famæ daret.] De vite centurionum omnia protrita: vitem dare, & centurionem facere, diversa sunt: Ratio est, quia dario vitis, quasi designatio fuit ad centurionatum: qui tunc postea obibat, cum erat aliquis vacuefactus locus morte unius centurionum, aut missione, vel regradatione. Cum erant plures vite donati, promovebatur is qui erat gradu propior, aut qui esset antiquior ejus loci candidatus: nisi qui hunc proximè impellebat, causam diceret, cur ille prior expelleretur. *Idem.**

*Nulli vitem, nisi robusto ac bonæ famæ daret.] Nihil mutant libri nostri, & recte. Doctiss. Casaub. dicit aliud esse*

*vitem dare, aliud centurionem facere? sed magis mirum quod scripsit, ut diversa poni hæc duo à Spartiano, ubi vero istud? nam in hoc loco nihil tale: nec centurionis ulla mentio. Nulli vitem nisi robusto ac bonæ famæ daret, nec tribunum nisi plena barba faceret. si pro tribuno centurionem posuisset, tunc locus esset illi diversitati. puto igitur, cum aliud cogitaret, doctissimum virum heic tribunum pro centurione accepisse. locus Eusebii, quem ad confirmationem hujus novæ observationis suæ adducit, si recte distingatur, & exponatur, nihil illum juvabit. sic enim ille lib. vii. Τιμή τις ἐστὶ πικρῶ Ῥωμαίοις τὸ κληῖμα, ὃ τὸς τυχνύτως φασι ἐπαρῶν ἄρχωνος γίνεσθαι τόπος χολάζοντα. ἐπὶ τῶν παρορηθῆς τῆ Μακεδονίᾳ ἔβασθη τῆς τιμῆς ἐκείνης. ἤδη τε μέλλοντα τῆς πικρῆς ἐχέσθαι παρελθὼν ἀλλοῦ παρὰ τῆς βήμας, μὴ ἐξείναι ἢ ἐκείνην Ῥωμαίων μετέχον ἀξίας κτ. τὸς πικρῆς νόμος Χριστιανῶν γε ὅτι καὶ τοῖς βασιλεύσει μὴ γινόντι κληῖμα. Ita Eusebius, qui cum illa vitiosa distinctione quæ vulgatas editiones occupat, hoc velle videtur: *Vitem nomen esse honoris apud Romanos, quem qui adepti sunt, centuriones fieri, si vacet locus.* Sed quis in legitima & ordinaria militia designatorum centurionum meminit? quo nomine vero dicebantur illi designati centuriones? priusquam enim centuriones essent, quo tempore vitem tantum gerebant, quo titulo vel quo militiæ munere fungebantur? an milites vite castigabant? at hoc ipsum centurionum proprium fuit, quibus propterea vitis in manu data, verberando scilicet militi qui deliquisset. Qui centuriones fiebant, vel ordine promotionis ad hunc gradum perveniebant, ut ille Marinus apud Eusebium, & Scava apud Lucan.*

— ibi sanguine multo

*Promotus Latiam longo gerit ordine vitem.*

Vel

& bonæ famæ daret, <sup>1</sup> nec tribunum nisi plena barba faceret, <sup>2</sup> aut ejus ætatis quæ prudentia & annis tribunatus robur impleret, <sup>3</sup> nec pateretur quicquam tribunum à milite accipere: <sup>4</sup> delicata omnia undique summoveret, <sup>1</sup> arma

Vel beneficio imperatoris aut ducis ad hunc honorem promovebantur. *Salmf.*

*Nulli vitæ, nisi robusto, &c.]* Ita & rectè Palat. *Grut.*

1. *Nec tribunum nisi plena barba faceret.]* In faciendo tribuno duo præcipuè spectabat Hadrianus, ætatis maturitatem, & famæ integritatem. Ad utrumque potest referri quod hic de plena barba dicitur: nam & impudici adolescentēs studiosissimè cum pilothris tum volsellis depilabantur. *Casaub.*

*Nec tribunum nisi plena barba faceret.]* Plena barba esse dicitur qui ad plenum barbatus est, qualem Græci ἀδρωπῶνα vocant. ut prima barba dicitur ὁ πρῶτος γρηεὶς ζῶν. Mili, ut ad ætatem solum hæc plena barba referatur, placet: ut eos tantum fecisse tribunos Hadrianum existimemus, qui id ætatis essent, quæ plena barba mentum operire consuevit. non præcisè tamen Hadrianus semper in tribunis faciendis plenam barbam exegisse videtur, si ejus ætatis essent & prudentiæ, quæ tribunatui par esse possent. sequitur enim: *Aut ejus ætatis quæ prudentia & annis tribunatus robur implet.* pleniberbes autem Græci πληρηγρηεῖς & ὀλογρηεῖς vocant. *Salmf.*

2. *Aut ejus ætatis quæ prudentia aut annis facile tribunatus robur implet.]* Hæc aliter fortasse capi debent, quam in præmissa animadversione capienda diximus. ut dicat neminem ab Hadriano creatum tribunum nisi plene barbatum, καὶ εἰς ἀνδρα γρηεὶς ζῶντα, aut etiam provecioris ætatis, qui per annos & rerum experientiam, ac prudentiam facile ejus muneris administrationi superesse possent. *Idem.*

3. *Nec pateretur quicquam tribunum à milite accipere.]* Centuriones, tribuni, duces emolumenta à militibus accipie-

bant. Centuriones militibus munerum vacationem vendebant. quod tamen boni principes prohibuere, & centurionibus vacationes annuæ à fisco solvendas constituere. Tacitus lib. I. Hist. Milites autem qui alicujus beneficio vacationem muneris impetrabant, sive gratiis, sive pretio, beneficiarii illius dicebantur, per quem id erant consequuti. nec dubito centurionum multos beneficiarios hoc pacto factos, quo tempore illis vacationes vendere permillum. Hadrianus ne quid à militibus acciperent, cavet. alii item principes post Hadrianum in Tribunos severe vindicarunt, qui aliquid per stellaturam à militibus acceperunt. non hoc tamen perpetuum, nec sub omnibus principibus obrinuit. quis autem dubitat quin & vacationes vendiderint militibus tribuni, & commeatus, pecuniamque eo nomine, aut annonam à militibus acceperint? Hinc passim beneficiarii tribunorum in vetustis monumentis occurrunt. eorum enim quos dimittebant, aut quibus commeatum dabant, militum stipendia tribuni in sinum convertebant, aut aliquid eo nomine ab illis corradebant. atque hinc fortasse *stellatura* dicta est, quam tribunis milites pro commeatu dabant. nam *στῆλαι* est mittere aut dimittere. hinc *στῆλαι* Græcis, qui Latinis *commeatus*. *Idem.*

4. *Delicata omnia undique summoveret.]* Dio: Καὶ πολλά γε εἰς τὸ ἀδρωπῶνα ἐκδεδητημένα καὶ κατεσκευασμένα καὶ μετερρύθμισα καὶ κατεσκευασμένα. ἐκδεδητημένον Græci vocant hominem perversum, mala vitæ, & pravi instituti, delicate luxuriosæque viventem, quasi extra communem vivendi ordinem & morem positum. ἐκδεδητημένον βίον, *vita mollis & effeminata,*

<sup>2</sup> arma postremò eorum <sup>3</sup> suppellectilemque corrigeret. <sup>4</sup> De militum etiã ætatibus judicabat, <sup>5</sup> nequis aut <sup>6</sup> minor quàm virtus posceret, aut <sup>7</sup> major quàm pateretur humanitas, in castris <sup>8</sup> contra morem veterem versaretur : agebatque ut sibi semper noti essent, <sup>9</sup> & eorum numerus sciretur. <sup>10</sup> Laborabat præterea ut <sup>11</sup> condita militaria diligenter agnosceret:

I I

sceret:

minata, & luxuria perditã. Hesychius ; *ἐκδραστηθῶν, ἀγροφῶν.* scribe: *ἐκδραστηθῶν, ἀγροφῶν.* perverti. Idem.

1. *Arma postremò eorum suppellectilemque corrigeret.* ] Haud abit ab hac scriptura Pal. *Grut.*

2. *Suppellectilemque.* ] Robertus Bon. & *suppellectilia.* Casaub.

3. *De militum etiã ætatibus.* ] Regius, *actibus,* non probè. Idem.

4. *Ne quis aut minor, quàm virtus posceret.* ] Tuentur hanc lectionem ambo Palarini, & vult omninò, exclusisse castris, quibus nondum erat ætas aut robur militare. Sic Sallustius Catilin. cap. 7. *Jam primàm juventus, simul ac billi patiens erat, in castris per laborem usu militiam discibat.* Sed de hac re diximus plenè ad Livium lib. xxxvii. cap. 13. *Grut.*

5. *Minor quàm virtus posceret.* ] Ante legitimum adeundæ militiæ tempus. *Virtus* hic est corporis robur, & ut interpretatur Justinianus, ἢ ἐν τοῖς ὀπλοῖς ἰσχύς. Scripta lectio, *minus,* posset accipi de missione ante exactum legitimorum stipendiorum tempus impetrata. sed refutat sequens vox *major.* Casaub.

*Minor quàm virtus posceret.* ] Id est, qui per ætatem arma ferre non posset, nec satis virium ad hanc rem haberet. nam virtutem, pro corporis viribus heic posuit. sic Phædrus :

*Virtuti semper prævalet sapientia.*  
Salmf.

6. *Major quàm pateretur humanitas.* ] Ne post emerita stipendia cogerentur militare. Vigesima annus sub imperatoribus sinefferebat militiæ. Sed di-

versa in pedite & equite observata esse tempora, & in iis sapius variatum non ignorant eruditi. Ita igitur Hadrianus juniores senioresque militia excludebat. *Cisaub.*

7. *Contra morem veterem versaretur.* ] Excerpta Pal. *veterum.* *Grut.*

8. *Et eorum numerus sciretur.* ] In laterculis militaribus descripti nominatim manipuli, cohortes, ala, legiones: & eorum qui subinde morentur nomina diligenter adnotata. hoc laterculum, & ut Appianus vocat, βιβλίον ἐφημέρων & ἡριθμῶν & παρόρηθ, tribuni quotidie Imperatori offerebant, cum ab eo signum peterent. *Cisaub.*

9. *Laborabat præterea ut condita militaria diligenter agnosceret.* ] Quin ita recte restituerint eruditi, non inficias eundum, pro eo quod olim legebatur, *condicta militaria.* non aliter tamen scriptum præfert Palarinus, aut excusum vetus editio, ut scias vetustum esse mendum. Hæc autem condita militaria Græci vocant ἀπόθηκα. Annonariæ illæ species, militibus erogandæ, asservabantur in limitaneis civitatibus, & prout magnæ, aut parvæ essent illæ urbes limitaneæ, plurium aut pauciorum mensium habebant condita. ideo autem in urbibus limitaneis illa condita, quod longe major pars militum in limitibus constituta, quibus annona erogabatur promenda ex horreis publicis, quæ in illis urbibus habebantur. hinc tam frequens mentio in Codice Theodosiano, *Principiliorum ad pascendos milites ad limitem sollenniter destinatarum.* Ex limitibus vero, vel limitaneis urbibus ad castra deferrebantur species

D

anno-

sceret: <sup>1</sup> reditus quoque provinciales solerter explorans, ut si alicubi quippiam deesset, expleret. <sup>2</sup> Ante omnes tamen enitebatur <sup>3</sup> ne quid otiosum vel emeret aliquando <sup>4</sup> vel pasceret. <sup>5</sup> Ergo \* conversis regio more militibus,

Bri-

annonariæ per viciniore limitis provinciales, militesque in limitaneis castris constituti, duas alimoniarum partes ibidem de conditis sumebant, tertiam ipsi vehere cogebantur. ita habet lex Juliani Cod. Theod. *de erogat. militaris annonæ. Δημόσια* Græci vocant horrea in quibus species illæ publicæ recondebantur. *Δημόσιον* vulgo, Græcis dicitur fiscus vel ærarium publicum. Procopius pro horreo publico usurpavit. horreum autem apud Latinos, non solum frumenti, sed etiam rerum quarumcumque *τεμεῖον*. & in illis horreis militaribus, non frumentum conditi tantum erat solitum, sed vinum, acetum, lardum, foenum, paleæ, & reliquæ species fiscales & militares. Græcis *ὠρεῖον* cuiuslibet rei *φυλάκιον* & conditorium, ex quo vox Latina ducta *horreum*. Hesychius: *ἔλειον, φυλακῆ, σημεῖον. & ὄλειον, τείχεσσιμα, φρουρῶν. ὄρῶ*, terminum & limitem significat, à verbo *ὄρῶ*, tueor, & video. quod cum cura agrorum limites custodirentur. *ὄρῶ*, Ionice *ἔρῶ*: & Dorice, *ὠρῶ*. sic *ὄλειον, ἔλειον, & ὠλειον*, idem significat. ex illo igitur *ὠλειον*, non dubium est Latinos horreum suum deduxisse. idem enim omnino est *ὠλειον*, & horreum. *Salmas.*

*Laborabat præterea, ut condita militaria diligenter agnosceret.* ] Pal. *condicta*, quæ vox alicui salivam movere posset; non mihi. *Grut.*

\* *Condita militaria diligenter agnosceret.* ] In Alexandro Lampridius, *Annonam militum diligenter inspicit*. Capitolinus in Gordiano juniore: *Cujus viri tanta in Rep. dispositio fuit, ut nulla esset unquam civitas limitanea potior, quæ non posset exercitum Rom. ac principem ferre, quæ totius anni in aceto, frumento, & lavi-*

*do atque hordeo & paleis condita non haberet.* Vides quæ potissimum species intelligantur appellatione conditorum: de quibus & in utroque Codice titulus extat. Græci etiam ut Latini *ἀπὸθεῖα* simpliciter vocant. Hæ annonariæ species sive horreaticæ, in urbibus munitissimis, quæ ferè capita suarum provinciarum erant, asservandæ condebantur: servabantur & in castris, ubi prætenturæ militum limitaneorum: nam hæc castra burgi erant & munitissima oppida. Cùm autem per provincias iter faciebat Imperator, totius annonæ militaris ratio coram illi exponebatur, atque etiam *δείγματῶ* oculis subiciebantur: quæ posterior ætas appellavit *probam*. *Casaub.*

1. *Reditus quoque.* ] Scripti, *redditus*. quæ scriptura in veteribus libris frequens. *Idem.*

2. *Ante omnes tamen enitebatur.* ] Scribe, *Ante omnia*. *Idem.*

*Ante omnes tamen enitebatur.* ] Ita libri constanter. vult enim, si qui quandoque curaverunt & enixe studuerunt, ut nihil otiosum emerent aut pascerent, eos omnes in hoc studio curaque ab Hadriano superatos. sic ante omnes hoc Hadrianus enisus est, nequid otiosum emeret vel pasceret. *Salmas.*

*Ante omnes tamen enitebatur.* ] Stant pro hac lectione duo Pall. *Grut.*

3. *Ne quid otiosum vel emeret.* ] Ut bonum patremfamilias se præstaret. *Casaub.*

4. *Vel pasceret.* ] Pascere propriè de familia servorum: ut apud Catonem *bene vestire & bene pascere*. *Idem.*

5. *Ergo conversis regio more militibus.* ] Mira locutio, *converti regio more*, pro, ad mores regis sive imperatoris: *ὡς τῆ βουσιλέως ἡθῆ*. REGIS appellationem quam tantopere abominari sunt veteres

Britanniam petiit : in qua multa correxit, <sup>1</sup> murumque <sup>2</sup> per octoginta milia passuum primus duxit, qui barbaros Romanosque divideret. Septicio Claro præfecto prætorii, & Suetonio Tranquillo epistolarum magistro, <sup>3</sup> multisque aliis <sup>4</sup> qui apud Sabinam uxorem, injussu ejus, familiaris se tunc egerant quàm reverentia domus aulicæ postulabat, successores dedit : <sup>5</sup> uxorem etiam <sup>6</sup> ut morosam &

aspe-

veteres Romani, & primi etiam Imperatores, proxima ætas frequentavit. Sanè etiam apud Tacitum *regnum* appellari Romanum imperium aliquoties adnotavimus in ejus Annalibus. Atqui multum interfuit, ætate præsertim illa, inter Romanum imperatorem, qui princeps propriè dictus est initio, & regum aliquem. *Idem.*

\* *Conversis regio more militibus.*] Hoc est, *συνασπερομένων κτ' ἢ βασιλικὸν τῶν ἐπιχωρίων.* conversatis vel conversantibus regio more militibus. converti enim & conversari idem. quod Græcis *ἀνασπίρασι* & *συνασπερομένοις*. quod vulgò dicimus, *se comparer.* si quis vero inalic cum Casaubo- no morem heic pro moribus accipere, & *converti regio more*, pro *converti ad regios mores*, non invitus ad ejus accedam sententiam, & convertar. ita tamen ut morem non pro moribus hoc loco, sed pro vitæ consuetudine exponam. moris enim habuit Hadrianus, vestem humilem sumere, sine auro baltheum cingere, & fibulis sine gemma vestem stringere, & vicena milia armatus ambulare, & in omnibus vitam plane militarem magistrare, ut supra dixit. quo more institutoque vitæ milites suos convertit, & à pristina consuetudine delicate & luxuriose vivendi deduxit. hoc est quod hoc loco dicit Spartianus, *conversis more regio militibus.* Salmas.

1. *Murum per octoginta millia passuum primus duxit.*] Sic quoque ambo Pall. Grut.

2. *Per octoginta millia passuum.*] Membranæ Puteani, *per octo.* perspicuè falso. Casaub.

3. *Multisque aliis, qui apud Sabinam uxorem.*] Pal. *quos apud Sab.* ut fortè fuerit, quod. Grut.

4. *Qui apud Sabinam uxorem injussu ejus familiaris se tunc egerant.*] Legendum: *Quod apud Sabinam uxorem familiaris se tunc egerant.* Hæc enim causa fuit quare successores illis daret Hadrianus, quod se familiaris apud Augustam egerant. qua vero in re, tacer Spartianus. qui impudicam familiaritatem intelligunt, nã illi multum falluntur. ne tale quicquam cogitarent, poterat per illas duas voces fieri, *injussu ejus.* Salmas.

5. *Uxorem etiam.*] Quam tandem occidisse dicitur. Casaub.

6. *Ut morosam & asperam dimissurus.*] Et aspera Sabina uxor Hadriano: & invicem Hadrianus asper & morosus uxori Sabinæ. male enim tractatam ab Hadriano uxorem Victor alter scribit: *Hujus uxor Sabina dum prope servilibus injuriis afficitur, ad mortem voluntariam compulsæ est.* Ex his apparet, quantopere uxorem contempserit hic imperator, & quam indignis modis eam tractarit, adeo ut etiam videatur non ipse eam tantum despiciatui habuisse, sed amicis quoque, ut irreverenter erga illam se gererent, imperasse. quod cum facere solitum facile arguunt, quæ præcedunt si recte intelligantur. *Septicio Claro præfecto prætorio, & Suetonio Tranquillo epistolarum magistro, multisque aliis, quod apud Sabinam uxorem, injussu ejus, familiaris se tunc egerant quam reverentia domus aulicæ postulabat, successores dedit.* his enim, qui nominantur, non ideo successores dedit, quod non eum hono-

asperam dimissurus (ut ipse dicebat) si privatus fuisset.  
 2 Et erat curiosus non solum domus suæ, sed etiam amicorum, ita ut 2 per frumentarios occulta omnia exploraret:

nec

rem Augustæ habuissent, quem reverentia domus aulicæ poscebat, & quod nimis familiariter erga illam se gessissent; hoc enim volebat ipse, eam scilicet quam contemptissime haberi; sed quod injussu suo hoc fecissent. non potest alius sensus illis verbis accommodari, *injussu ejus*. Salmaf.

1. *Et erat curiosus.*] Tertullianus Apologetico, *Hadrianus curiositatum omnium explorator*. Et si de alio genere curiositatis loquitur. *Casaub.*

*Et erat curiosus non solum domus suæ, sed etiam amicorum.*] Mira loquutio, *curiosum domus suæ, & amicorum* aliquei dici, non qui illorum curam habeat, eosque curet, & pro illis sollicitus sit, sed qui multa scire cupiat de amicis, & diligenter inquirat, & rimetur quid rerum agant. Seneca sane dixit, *Decum nostri curiosum*, qui nos curat, & res nostras, lib. iv. de beneficiis, cap. xvii. at heic non in bonam partem accipitur à Spartiano. *Salmaf.*

2. *Per frumentarios occulta omnia exploraret.*] Ut Athenis vitæ ficuum exportatione, certi homines iusti observare qui legi non obtemperarent, cum per calumniam innocentes multos deferrent, *συκοφαντες* appellationem omnibus improbis delatoribus communem reliquerunt: sic in Rom. imperio, milites qui ad perquirenda frumenta, aut eos observandos qui contra leges merces *ἀπὸ τῶν* exportarent, cum latius evagantes, omnium domuum secreta rimarentur, servato veteri nomine ministerium mutarunt, facti principum *ἀπακρυφιστῆς*. Hi sunt qui spargebantur per domos privatorum habitu, ut Tacitus scribit, vel egenium, ut Ammianus lib. xiv. qui in provincias mittebantur tentandis hominum animis, nuntiisque deferendis & cadibus etiam patrandis interdum, ut ex multis horum librorum locis

constat. Atque hoc genus milites in legionibus boni malique principes habuerunt: sed illis pessimus quisque Imperatorum detulit plurimum. De Alexandro Severo scribit Lampridius: *De omnibus hominibus per fideles suos semper quasivit, & per eos quos nemo nosset hoc agere*. Describuntur his verbis frumentarii milites, qui *ἐν ἰδρωδινῶν χιτῶνι* & occulto habitu omnia observabant: sed videtur bonus princeps, cum rem cogere retinere; appellationem frumentariorum, ut invisi bonis omnibus nominis, vitasse: quod tandem sustulit de Rep. magnus Imper. Diocletianus. *Casaub.*

*Per frumentarios.*] Sciendum frumentariorum nomen & officium sub imperatoribus natum, & tunc primum cognitum in ordinaria militia: nam antea hoc nomen de frumentariis negotiatoribus aut mensuris, tantum usurpabatur. isti autem frumentarii, quorum heic mentio, milites erant, & singulis quidem legionibus certo numero ascripti: unde in veteribus inscriptionibus, *frumentarius legionis illius & illius*, videntur hi originem habuisse à prima publici cursus institutione, quam ad hoc introduxit Augustus, ut omnia minima maxima, quæ in provinciis gererentur, sibi mature ac celeriter annuntiari possent, juvenibus primo dispositis per militares vias, mox etiam vehiculis. quibus hoc muneri injunctum fuit, ut res novas explorarent, & Cæsari nunciarent, vehiculisque publicis, & per intervalla mutatis iter accelerarent. Græcis *ἀρτελιαφόροι*, & *ζαμμυθηφόροι*, atque etiam *πλεροφόροι* dicti, Latinis *frumentarii*. cujus nominis hæc ratio, quod cum vehiculariæ rei præessent, frumentum militare, vel annumam militare transvehendam à provinciis curarent, & in horrea militaria comportandam, vel etiam ex horreis in castra

nec adverterent amici, sciri ab imperatore suam vitam priusquam ipse hoc imperator ostenderet. Unde non in-

jucun-

castra deferendam, ut publici cursus prosequutores. sic enim vocantur Cod. Theod. de *cursu publico*. leg. XLVII. & XLVIII. *sunt præterea duo palatini prosequutores singularum rbedarum, cum tribus servis habentes quinquagenarum librarum avertas, & saga quibus par erit eos pro itineris necessitate muniri.* Ab illis sagis, quibus muniebantur, *sagones* eos appellavit posterior ætas, vel corrupta voce *saiones*. Saio enim nihil aliud est, quam sago, g in i mutato. Sagonum autem vel sajonum frequens apud Cassiodorum mentio: ex quo colligi potest, non eos rantum publicum cursum curasse, sed etiam pecunias publicas exigisse. qui cursu publico destinabantur aliquo iussu principis, veredarii dicebantur, & sagones ætate Cassiodori, quod sagis uterentur. hinc leg. I. Cod. Theod. tit. quo supra, cavetur ne hippocomis saga sua auferant veredarii: saga enim sunt in ea lege quibus hippocomi ipsi muniebantur, & quæ item gerebant veredarii. Græcos illo loco vertisse *πυλαία* observat. quis non videt legendum, *πυλῖα*? quam Latinam vocem Græci usu fecerunt. Glossæ: *Pallium, πυλῖον*. sic frumentarii sub prioribus imperatoribus dicti, quos veredarios sequens ætas appellavit: iique omnino qui Græcis *ἀγγελιαφόροι*, quorum appellationis hæc etiam potest afferri ratio, quod annonæ tributisque exigendis præessent, & provinciales ad solvendum compellerent, & census curam agerent. nam eorum frumentariorum præfecti, iidem & census erant magistri. illud etiam docemur ex Dione, magistrum census eundem fuisse, qui & frumentariorum præpositus, eique hanc curam incubuisse, ut per frumentarios vel *γραμμωτῆφόρους*, imperatorem de omnibus certiore faceret. frumentarios vero non tantum cursus publici procuratores & prosequutores fuisse, sed etiam exigendis vectigalibus

operam dedisse & compellendis ad solutionem pensionum provincialibus. quod postea fuit etiam agentium in rebus officium qui in locum frumentariorum successerunt. Curiosi quoque, qui olim iidem cum frumentariis, postea ex corpore agentium in rebus ad cursum regendum sumpti sunt, sublatis scilicet frumentariis, non cursum tantum publicum procurabant, sed vectigalium etiam exigendorum curam gerebant. sic *sagones*, apud Cassiodorum, sive *sajones*, & cursui publico deserviebant, & pecunias publicas exigebant, & noxios confringebant. in legibus Wisigothorum *saio*, temper pro officiali ponitur, *Judex, & saio*. hoc est *judex* & ejus officialis, frumentarii quoque olim reis persequendis, & exhibendis, & in carcerem compingendis, & criminibus nunciandis, operam dabant. *curiosi*, ut jam dixi, & *frumentarii* idem. sed frumentariis à Diocletiano renotis, & penitus sublatis, curiosi ex corpore agentium in rebus per singulas provincias mittebantur, ad curas agendas, & idem munus obeundum, quod olim frumentarii: quos *ad explorandam annuntiandumque, si qui forte motus existerent*, institutos esse scribit Victor. *ad explorandum annuntiandumque, πρὸς τὸ διοπίδωσιν καὶ ἀγγελλῆσθαι*. quod officium commune videntur habuisse cum speculatoribus, quos Plutarchus vocat *διοπίτηρος καὶ ἀγγελλῆρας*, id est exploratores, & annuntiatores. Locus Plutarchi: *Ἐν τῇ τέττοις Ἰτέροι καὶ Βάρβι, ὁ μὲν ὀπίων, ὁ δὲ τεσσέρτοι. ἕτω γὰρ καλεῖν, οἱ ἀγγελλῶν καὶ διοπίτηρων ὑπηρεσίας τελέθτες*. Secundum hæc verba Plutarchi mens esset, optiones & reserarios Romanis dici, qui exploratorum nunciorumque partibus fungerent. *ἀγγελλοὶ* & *διοπίτηρες* idem sunt. qui explorat aliquid, non in alium finem speculatur & explorat, quam ut nuntiet id quod explo-

jucundum est <sup>1</sup> rem inferere, ex quo constat eum de amicis multa didicisse. Nam quum ad quendam scripsisset uxor sua, quòd <sup>2</sup> voluptatibus detentus & lavacris ad se redire nollet, atque hoc Adrianus per frumentarios cognovisset, petente illo com meatum, Adrianus ei lavacra & voluptates exprobravit. Cui ille, *Num & tibi uxor mea, quod & mihi, scripsit?* <sup>3</sup> Et hoc quidem vitiosissimum putant, atque huic adjungunt quæ de adulterum amore ac nuptarum adulteriis, quibus Adrianus laborasse dicitur, asserunt: **12** jungentes quòd ne amicis quidem servaverit fidem. Compositis in Britannia rebus, transgressus in Galliam Alexandrina seditione turbatus, quæ nata est ob Apin: <sup>4</sup> qui quum repertus esset post multos annos, turbas inter populos crea-

rando didicerit. optionem vero, & tessèrarium diversorum esse officiorum nomina nemo queat inficias ire. Speculatores carnificis officium peragebant, in reis capite damnatis decollandis. unde eos *δημισσ*, id est carnifices vocat Dio. Ergò per speculatores, carnifices; per optiones, carceris præpositos vel commentarienses intelligendum est. Frumentarii vero perquirendis quidem reis & prosequendis deducendisque operam navabant, non etiam supplicio afficiendis. ideo honestiores & gradus in militia majoris. sed quamvis diversi ordinis fuerint, speculatores & frumentarii curiosique, frequenter tamen conjunguntur apud auctores ob affinitatem & similitudinem ministerii. *Salmasius.*

1. *Rem inferere ex quo conf. & c.*] Putreani codex, *reinferere*. putavit librarius non esse orationem Latinam. quo enim non *qua* omnes libri. ut suprâ, *Mauvorum gentes quos regerat*. Casaub.

*Rem inferere, ex quo confet.*] Agnoscit & hanc scripturam Pal. noster. *Gruterus.*

2. *Voluptatibus detentus & lavacris.*] Nam & lavacra, *θερμολασίου* præsertim, inter voluptates censebantur, qua-

rum abstinentia in laude ponenda. Sic Suetonius in Augusto lavandi raritatem commendat. Severiores quoque duces lavacra militibus ademerunt sæpe, ut de Scipione Æmiliano, Metello, aliisque memoriæ proditum est. *Casaubonus.*

3. *Et hoc quidam vitiosissimum putant.*] Nihil mutare ausim: melior tamen fuerit sententia si ita scribas: *Et hoc quidem vitiosissimum putarunt.* Non enim quidam, sed vulgò omnes in Hadriano hoc reprehenderunt. Fortean mutaverunt, quos offendebant *τὸ putaverunt*, sine casu; cum sit usitatissimum. *Idem.*

*Et hoc quidem vitiosissimum putant.*] Sequutus sum autographum Palatinum, in quo hæc lectio; vulgati prius, *quidam*. Grut.

4. *Qui cum repertus esset post multos annos.*] Neque enim Ægyptii præsentem semper hunc suum deum coluerunt: sed per intervalla temporum existerat ille nobilis taurus, certis notis insignitus, quæ illum probarent deum. Herodotus, *Ἐφεσον Αἰγύπτιοι ὡς σφι θεὸς παρεῖν φωνεῖς, ἀπὸ χρόνου πολλῆς εἰωθὼς ἐπιφαινεῖσθαι*. Multa ibidem parens ille historiæ de exultatione Ægyptiorum Api invento. *Casaub.*

creavit, <sup>1</sup> apud quem deberet locari <sup>2</sup> omnibus studiosè certantibus. Per idem tempus in honorem Plotinæ <sup>3</sup> basilicam apud Nemausum opere mirabili extruxit. <sup>4</sup> post hæc Hispanias petit, & Tarracone hyemavit, <sup>5</sup> ubi sumptu suo ædem Augusti restituit, omnibus Hispanis <sup>6</sup> Tarraconem in conventum vocatis: <sup>7</sup> delectumque <sup>\*</sup> joculariter, ut verba ipsa

1. *Apud quem deberet locari.*] Apud Memphitas fuit moris locari, ut Mnevim alterum bovem sacrum Heliopoli. Statim inventam taurum Nicopolim deducebant sacerdotēs: ubi per dies quadraginta illum exhibebant etiam mulieribus spectandum. postea Memphim perductus, in Vulcani templo consecrabatur, ut loquitur Suetonius. *Idem.*

2. *Omnibus studiosè certantibus.*] Vocem Græcam voluit exprimere, *πύλων φιλοεικηλῶν*. Fuit autem familiare ventosis illis & ridicule stultis populis, pro consecratis animalibus tumultuari, & interdum etiam armis decertare. vide Juvenalem: qui bellum illud inter Tentyritas & Ombitas, vel oculis suis spectaverat, vel ab aliis acceperat qui fuerant *αὐτόπται*. *Idem.*

3. *Basilicam apud Nemausum opere mirabili extruxit.*] Dio templum nominat: si quidem de monumento Nemausi posito accipienda ejus verba. Sed non aliena à probabilitate eorum sententia, qui & stupendam illius amphitheatri molem, aliaque talia ædificia magnifica, quæ etiam hodie quæ Nemausum, quæ circumjacentem agrum nobilitant, Hadriani fuisse opera conjiciunt, ad memoriam Plotinæ commendandam extructa: aut Pii certè; quem genus Nemauso traxisse Capitolinus affirmat. *Idem.*

4. *Post hæc Hispanias petit.*] Reg. petiit. E Galliis in Hispanias est profectus, ut hinc licet colligere, priusquam Urbem repeteret. Extat nummus: ADRIANVS. AVG. COS. III. P. P. & in altera facie: RESITVTORI. HISPANIAE. S. C. *Idem.*

5. *Ubi sumtu suo ædem Augusti restituit.*] Inter primos qui Augusto templa posuerunt Tarraconenses fuisse notum est: Tacitus Annali primo: *Templum ut in colonia Tarraconensi strueretur Augusto, petentibus Hispanis permissum: datumque in omnes provincias exemplum.* *Idem.*

6. *Tarraconem in conventum vocatis.*] Regius semper, *Terraconam.* *Idem.*

7. *Delectumque joculariter detrectantibus Italicis.*] Julius Capitolinus in Marco, *Hispanias exhaustis, Italica allectione contra Trajani præcepta, verecundè consulit.* Ex horum locorum comparatione clarè discimus, Hispanias temporibus illis exhaustas fuisse ob frequentes dilectus: cum numeri Hispanico milite ut plurimum explerentur. Itali enim consilio cati principis Augusti otio & pacis artibus dediti, parcius militabant, ut scribit etiam Herodianus libro secundo. Inde est quòd Hadriano dilectus in Hispania agente, Italici qui in Hispaniæ coloniis aut municipiis erant ejus imperium detrectant. Inde etiam, quòd cogitur tandem Marcus, allectione civium Italicorum, exhaustas & propè jam solas Hispaniæ urbes frequentare. *Italici* hoc loco sunt Itali aut Italis orti, qui Hispanica oppida inhabitabant. *Idem.*

*Delectumque joculariter, ut verba ipsa ponit Martius, detrectantibus Italicis.*] Hæc verba, *joculariter delectum detrectantibus Italicis*, putant esse Marii, quod Spartianus dicat, *ut verba ipsa ponit Martius*, sed non eam mentem Spartiani esse cenfeo. vult quippe dicere, verba illa ipsa jocularia quibus delectum detrectabant Italici, apud Marium esse posita. quæ si quis requirat, ab eo petenda. *Salmas.*

ba ipsa ponit Marius Maximus, <sup>1</sup> detrectantibus Italicis, <sup>2</sup> vehementissimè, <sup>3</sup> cæteris, prudenter & cautè consuluit. Quo quidem tempore, non sine gloria gravissimum periculum adiit, <sup>4</sup> apud Tarraconem spatians <sup>5</sup> per viridaria, seruo in se hospitis cum gladio furiosus irruente: quem retentum ille ministris accurrentibus tradidit: & <sup>6</sup> ubi furiosum

*Dilectumque joculariter detrectantibus.*] Pal. *retrectantibus*; qui & heic & alibi semper exprimit *dilectum*. Ceterum periodum hanc ita interpunxi, tamquam & Hispani ἀπόχθονες & Italici simul joculariter indicarent abhorre se ab militia; seorsim tamen utrisque responderit Hadrianus: quam distinctionem sententia ipsa postulare mihi videbatur. Lipsius noster rescribendum putabat, populariter detractantibus, Epistolâ xviii. Centuriâ Miscellaneâ. Grut.

\* *Joculariter detrectantibus.*] Qui palam non audebant rebellare, per jocos ac facetias animum suum à militia abhorrentem indicabant. Ita sperabant eludi posse Hadriani jussu: cum se liberis quærendis operam velle dare, aut nescio quid ejusmodi, serio quidem, sed quasi joco dicitarent. Casaub.

1. *Detrectantibus Italicis.*] Palatinus, *retractantibus*. retractare pro detrectare familiare apud istos auctores, & usitatum verbum. infra: *retractantem*, & *resutantem*. Aurelius Victor in vita Constantii: *Interim Romæ vulgus, turmaque pretoria Maxentium, retractante diu patre Herculio, imperatorem confirmant. retractat*, διτράζει, ὠδύσσειται. *retractat*, ὠδοχουπέι. Salmas.

2. *Vehementissimè consuluit.*] Εἰ μὲν ἔπειτα. ut apud Julianum, μὲν ἔμειβετο εἰς τὴν ἡγοράζου. Sed observemus locutionem: *Italicis vehementissimè consuluit*. pro, sic consuluit, ut principem experirentur vehementissimum & severissimum. Nec mirum principem natura sua tristem, & regnandi probè gnarum, jocos Italicorum officium, aspe-

rius cum iis egisse. Casaub.

*Vehementissime consuluit.*] Ita distingue: *Omnibus Hispanis in conventum vocatis, dilectumque joculariter, ut verba ipsa ponit Marius Maximus, retractantibus Italicis, ceteris vehementissime, prudenter & cautè consuluit*. Nihil mutavimus in hac lectione nisi distinctionem. sensus est apertus. cum omnes Hispani in conventum vocati essent, & Italici joculariter & leviter dilectum detrectarent, ceteri vero Hispani serio & vehementer, Hadrianus prudenter & cautè consuluit, id est consulte & prudenter egit, cautum & prudens consilium cepit, cum magna prudentia judicioque statuit quid in illa re sibi agendum esset. Salmas.

3. *Ceteris prudenter & cautè.*] Ceteri isti sunt Hispani ἀπόχθονες, qui dilectum detraherent non minus quam Italici: sed modestè, non ut illi joculariter. Casaub.

4. *Apud Tarraconem spatians per hospitiva viridaria, seruo in se hospitis cum gladio furiosus irruente, &c.*] Vox *hospitiva* in neutro conspicitur Palatino; habetque uterque *viridaria*. forsan rectè. Grut.

5. *Per hospitiva viridaria.*] Vocem *hospitiva* hinc eiecimus, jubente pro sua auctoritate Palatino codice. Vera lectio, *Apud Tarraconem spatians per viridaria, seruo hospitis cum gladio furiosus in se irruente*. Salmas.

6. *Ubi furiosum conspexit medicis curandum dedit.*] Rectè. fati enim punitur cui talis morbus. Sed & legimus in Suetonii Augusto cap. 67. *Diomedem dispensatorem, &c.* Grut.

riosum esse constitit, medicis curandum dedit, <sup>1</sup> in nullo omnino commotus. Per ea tempora & aliàs frequenter in plurimis locis, in quibus barbari <sup>2</sup> non fluminibus sed limitibus dividuntur, stipitibus magnis <sup>3</sup> in modum muralis sepis <sup>4</sup> funditus jactis atque connexis, barbaros separavit: Germanis regem constituit: motus Maurorum compressit, & <sup>5</sup> à senatu supplicationes emeruit. <sup>6</sup> Bellum Parthorum per idem tempus in motu tantum fuit, <sup>7</sup> idque Adriani col-

1. *In nullo omnino commotus.* ] Est *ἄχρηστον*, in nullo, pro nihil. *Casaub.*

2. *Non fluminibus sed limitibus distinguuntur.* ] Quid appellat *limites*? nam & flumina pro limitibus. Romanum imperium alibi limitibus à natura positis claudebatur: alibi arte constructis. prioris generis sunt, mare, hoc est Oceanus: flumina magna, ut Danubius & Euphrates, vel aliquando Rhenus & Tigris. item montes, ut in Asia Taurus quibusdam locis, alibi alii. Posterioris generis sunt fossæ, castra, arces, concædes, stipites, muri. Atque ista *χεῖροποιήματα* sunt, quæ specialiter appellat hic Spartianus *limites*. Fossarum meminit Herodianus item Arcium, & Castrorum. Hujusmodi castra instar habuerunt urbium: imò verò vel à principio, vel temporis tractu urbes fuerant: neque alia origo tot burgorum per Germaniam, Græciam, aliasque finitimas provincias. *Idem.*

3. *In modum muralis sepis.* ] Quid si scribamus, *in modum naturalis sepis*? Inter species varias sepimentorum, quas describunt accuratè rei rusticæ scriptores, una est quæ vocatur *naturalis sepes*. sed neque editam lætionem damnare ausim: ut sit sepes muralis, quæ facta est, ut præstet usum muri. *Idem.*

*In modum muralis sepis.* ] *Muralis sepes*, est murus. nam sepes pro quovis ambitu ædificii ponitur, unde & *sepere*, pro, muro lapideo circumdare. apud Vopiscum, *septiones urbis*, pro muris: sepes ex Græco est *σηκός*, sepes: ut *λύκος*, lupus. *σηκόν* Græci omnem *πε-*

*ἔσολον* vocant, sive ex lapidibus, sive ex stipitibus, vel tabulatis constructus sit. hinc *σηκόν*, *μείνδρω* vocant. sic Latini sepe pro stabulo. septum quoque pro stabulo Virgilio, ut notum est ex illo versu,

*Quamvis multa meis exiret victima se-  
ptis.*

*Salmast.*

*In modum muralis sepis.* ] Sic & Pal. ut & mox, *funditus jactis atque connexis.* Grut.

4. *Funditus jactis atque connexis.* ] Regius, *jecit atque connexuit.* *Casaub.*

5. *A senatu supplicationes emeruit.* ] Glossæ, *Supplicatio*, *λιτανεία*. rem dicunt: sed morem inlustrant historici Græci, qui hujusmodi honorem hac periphraşi exprimunt: *Ἡ σύγκλητος ἐψηφίσθη ἵνα ἴεν τῆς θεοῖς, καὶ χολάζειν ἐορταζόντες.* Interdum supplicationem vertunt *θυσίαν καὶ ἱεραμεισίαν.* *Idem.*

6. *Bellum Parthorum per idem tempus in motu tantum fuit.* Reg. B. *Parthorum.* pro motu quidam metu perperam. *Idem.*

*Bellum Parthorum per idem tempus in motu tantum fuit.* ] Ita uterque Palat. nisi quod Excerpta, tamen. Grut.

7. *Idque Hadriani colloquio repressum est.* ] Ubi autem & quicum habito? nam cum Partho non potest: neque hoc scripsit ullus veterum. & aut omnem historię seriem mirificè perturbavit Spartianus: aut hæc gesta cum adhuc versaretur Hadrianus in Hispania: aut non multò antiè ex ea esset profectus. *Cassianus.*

13 ni colloquio repressum est. <sup>1</sup> Post hoc per Asiam & insulas ad Achaiam navigavit, <sup>2</sup> & <sup>3</sup> Eleusinia sacra exemplo Her-

1. *Post hoc per Asiam & insulas ad Achaiam navig.*] Viderur Hadrianus ex Hispania in Africam trajecisse: inde Ægyptum petiisse & Syriam, reliquamque Asiam. Suadet itineris ordo, quo venisse dicitur in Achaiam: nam si Romam ex Hispaniis reversus, inde Græciam adiit, quomodo illud erit verum? *per Asiam & insulas.* contrâ tamen Dio Cassius: *Διὰ τῆς Ἰερουσίας καὶ τῶν τε εἰς Αἴγυπτον περιών.* Venisse in Ægyptum ex Asia: non ut dicebamus ex Ægypto in Asiam. Adde quòd hic illius in Græciam adventus in quintum sextumve ejus imperii annum incidit: cum decimo post anno vel etiam undecimo Ægyptum adierit, imperii xvi. aut decimoseptimo: ut indicat non obscurè epistola quam de Ægypto & Ægyptiis ad Servianum eos. paullò mox scripsit. *Idem.*

*Post hoc per Asiam & insulas.*] Palatinus, *post hæc.* Salmat.

2. *Et Eleusinia sacra exemplo Herculis Philippique suscepit.*] *Suscipere sacra,* ut Græci *παραλαμβάνειν τὰ μυστήρια,* pro *μυεῖσθαι.* Dio sic, *ἐποπύδουσε τὰ μυστήρια,* ab eo quod erat postremum, universum sacrorum illorum apparatus designans. Olim Resp. Arheniensium magni beneficii loco præstantibus viris, aut de se bene meritis jus detulit participandi istis sacris. Observat Soranus secundum ab Hercule Hippocratem eo honore fuisse affectum. Aristides in Panathenæico Herculi adjungit Castoras: Postea delatus hic honos multis ab Atheniensibus: & quidem interdum per turpissimam adulationem, ut narratur ab Athenæo. de Hadriano verò Aurelius Victor scribit, illum Romæ Græcorum more caremonias curare occæpisse. *Cassaub.*

3. *Eleusinia sacra exemplo Herculis, &c.*] Sacra suscipere est *μυεῖσθαι.* sic Græci *λαμβάνειν* & *παραλαμβάνειν τὰ*

*ιερόα, καὶ τὰ μυστήρια.* *sumere sacrum* dixit Tibullus:

*Hoc sollempne sacrum, multos hoc sumet in annos.*

*Sumere igitur sacrum* Tibullo est accipere vel suscipere. nam qui sacris initiabantur, ea accipere dicebantur, & invifere. qui vero initiabant, ut Pontifices & Sacerdotes, ea tradere & ostendere. Græcis *δεικνύειν τὰ ιερόα,* de his qui sacra tradunt & initiant: *ἐποπύδουσε,* de illis qui initiantur, & quibus sacra traduntur. in veteri inscriptione: *tradiderunt Eliaca: tradiderunt Leontica: AVRELIVS. VICTOR. AVGENTIVS. V. C. P. P. FILIO. SVO. AEMILIANO. CORFONI. OLYMPIO. C. P. ANNO. TRICESIMO. CONSECRATIONIS. SVÆ. TRADIDIT. CORACICA.* in eadem inscriptione, *OSTENDERVNT. CRIPHIOS.* Ista autem *ἐποπύδουσε* & ostensiones in sacris præcipue locum habebant quæ *κρύφια* Græci vocant. qualia erant Eleusinia, Samothracia, Mithriaca, Cotyttia, & alia id genus. *Sacra crypta* vocavit Petronius: Latini *operta sacra* dixerunt. *sacerdos. Thyotes.* Quod ad hunc autem locum attinet, ubi Hadrianus dicitur sacra Eleusinia suscepisse, D. Hieronymus in Chronico Eusebii hoc sic rettulit: *Hadrianus sacris Eleusinae initiatus multa Atheniensibus dona largitur.* Spartianus quoque heic refert multa Hadrianum in Arhenienses contulisse eo tempore, quo sacris initiatus est. ut hinc forte hauserit Hieronymus. verba Hieronymi sic legenda sunt: *Hadrianus Athenis hyemem exigens Eleusina in-visit.* quod est, *τὰ ἐλδουσία ἐποπύδουσε.* cum vero diversis temporibus apud auctores illam initiationem Hadriani positam reperisset Eusebius, existimavit Hadrianum primum quidem initiatum sacris illis, postea sexennio interjecto, eadem invifisse. nam quinquennii spatium vulgo intererat, inter *μύη-*

Herculis Philippique suscepit : <sup>1</sup> multa in Athenienses contulit, <sup>2</sup> & pro agonotheta resedit. & in Achaia quidem <sup>1</sup> illud

σιν, & ἐπόπιδσιν. sed fere est ut mihi persuadeam Hadrianum *μυσικὸς* illos νόμους ininime observasse, sed simul & semel *μνηθῶν τε καὶ ἐποπιδσιν*. quod & Demetrio ab Atheniensibus privilegio quodam concessum, narrat Græci. Marcus quoque Antoninus, & initia Cereris adiit, & eodem tempore sacrarium intimum ingressus est. hoc est, *ἀμὰ ἐμυήθη καὶ ἐπόπιδσιν*. Huc accedit, quod nec Dio, nec Spartianus quidquam de iterata ac repetita Hadriani initiatione scripserunt. ut ne addam quam verisimile sit Hadrianum omnium hominum principem curiosissimum, æquo animo tulisse, in interius sanctuarii secretum se non statim admitti, sed in sexennium remitti, & curiositatem suam tot annorum intervallo suspendi. non soli Demetrio hoc indulserunt Athenienses τὸ ἀμὰ μνηθῶν καὶ ἐποπιδσιν : nam & alii quam plurimi hoc idem usurparunt. Latius his de rebus differentem Cl. Salmasium videre licet. *Salmas.*

1. *Multa in Athenienses contulit.]* Multa refert Dio, quæ inde fas petere. *Casaub.*

2. *Et pro agonotheta resedit.]* Diligentissimus scriptor Dio tria breviter nos docet : Hadrianum Athenis Dionysia celebrasse : fuisse tum archontem : inque ea solennitate non pro imperatore se egisse, verum pro archonte & supremo Atheniensium magistratu. Malè ceperunt Dionis mentem qui ἀρχὴν ἀρχῆς interpretati sunt *functus magistratu*. nam Hadrianus quando per Liberalia ludos edidit, archon erat cum maximè. quin videtur ea sine archon fieri voluisse, ut pro dignitatis illius jure Liberalibus præsideret posset. Est igitur ἀρχὴν ἀρχῆς, quod aliter Græci παρελθεῖν ἐπὶ τῶν ἀρχῶν, suscepisse magistratum archontis : non eo functum esse. Suetonii verba sunt : *Certamini præsedit crepi-*

*ditus, purpureaque amictus toga Græamica, capite gestans coronam auream.* Sed apud Græcos pro genere ludorum, diversa vestis fuit agonotheta; nam in alia multis præsidebant, in alia gymnasticis, &c. Resedit Spartianus posuit pro præsedit, *πρὸς ἡγεθῆν*. Non ubique tamen agonotheta præsidebant. Quare non absurdè dici potest, auctorem non sine causâ usum verbo *residere* de Hadriano : qui de majestate sua remisit vultum, cum dissimulato imperatore archontis & agonotheta locum implevit. similiter tamen eo verbo usus Capitolinus in Lucio Vero : *Medius inter Pium & Marcum resedit, cum quaestor populo munus darct.* Idem.

*Et pro agonotheta resedit.]* Nescio quid sibi voluit vir magnus qui citatis his Xiphilini verbis ex Dione, τὰ Διονύσια τῶν μεγίστων παρ' αὐτοῖς δρχῶν ἀρχῆς, immo τὰ Διονύσια τὰ μεγάλα ἐποπιδσιν, ut scripserat Dio. Nam τὰ Διονύσια non sunt δρχῶν, sed τελετή. nec enim τὰ Διονύσια τῶν μεγίστων δρχῶν vocat, sed τῶν Ἐαρχοντῶν ἀρχῶν, qui maximus apud Athenienses magistratus. de magistratu igitur archontis loquitur. certum est ex Phlegonte Tralliano Hadrianum archonta Athenis fuisse priusquam imperium adeptus esset. cujus hæc sunt verba : Ἀρχοντῶν Ἀθῶν ἐν Ἀδριανῶν Ἐαυτοκράτορ ἡγομένους, ἵστα δυνάτων ἐν Ρώμῃ αὐτοκράτορ Τραϊανῶν τὸ ἔαθον καὶ Τίτῃ Σεξτίῃ Ἀφεικωνῶν. Illa verba, Ἐαυτοκράτορ ἡγομένους, ita accipienda, archonte Adriano, qui postea imperator factus est. qui postea imperavit. cui vero de his rebus melius tutiusve credi possit quam Phlegonti Hadriani liberto? Præterea non dicit Spartianus hoc loco Hadrianum eo tempore quo pro Agonotheta resedit in ludis Liberalium, archonta fuisse. quod tamen non omisit ut opinor. præfer-

<sup>1</sup> illud observatum ferunt, quòd quum in sacris multi cultros haberent, cum Adriano nullus armatus ingressus est. Post in Siciliam navigavit, <sup>2</sup> in qua Ætnam montem conscendit, <sup>3</sup> ut solis ortum videret <sup>4</sup> arcus specie, ut dicitur, varium. Inde Romam venit, atque ex ea in Africam transiit, ac <sup>5</sup> multum beneficiorum provinciis Africanis attribuit. <sup>6</sup> Nec quisquam ferè principum tantum terrarum tam

eum cum paulo post scribat, eum jam imperatorem magistratum illum archontis apud Athenienses cepisse. Dio ipse qui ἀρχὴν ἀρχῆς dixit, non intellexit eo ipso anno archonta fuisse, quod ludos Liberalium edidit, sed plane ex archonte tunc fuisse & olim magistratum illum gessisse significat. nam τῷ περὶ τῆς τῶν αὐτῶν ἀρχῆς ἀρχῆς, ita vertendum: cum maximum apud eos magistratum gessisset. sic Γύγης ὁ τυρραννός, cum Gyges regnum adeptus esset, apud Herodotum. ἀρχὴν ἀρχῆς igitur sic accipiendum, ut ἀρχονομήσας, γυμνασιαρχίας, & similia in veteribus inscriptionibus. quorum omnium significatio, non ad magistratum vel honorem quo quis in presenti fungitur, referenda est, sed quo olim functus est. ita hoc loco apud Dionem dicitur Hadrianus magnifice τῷ Διονύσιου celebrasse jure magistratus, quem olim maximum apud Athenienses gesserat, id est archontis. cum enim in Orientem profectus per Athenas iter fecisset, & in id tempus incidissent Liberalia, iis jure suo tanquam vetus archon praesidere voluit, & hoc munus illius anni archonti præripuit. *Salmas.*

1. *Illud observatum ferunt.* Metu videlicet insidiarum, ut antè diximus. Quòd autem fuerit moris ut iuri ad rem divinam faciendam, cultros assumerent, vel proverbium declarat, ἢ αὐτῶν κείνων. *Casaub.*

2. *In qua montem.* Regius, inque montem. Idem.

*In quâ Ætnam montem conscendit.* ]

Sic ambo Pall. *Grut.*

3. *Ut solis ortum videret.* ] Altitudinem montis Ætnæ & mediocriter docti norunt. Est autem evidentissima ratio cur è cacumine præcellorum montium, ortus solis & aliorum siderum citius videantur. *Casaub.*

4. *Arcus specie varium.* ] Arcum intellige cœlestem. Pro qualitate, densitate aut raritate nubium quæ inter spectantis oculum intercedunt, & solem cum jam supra horizontem incipit ascendere, varii parent colores. diversimodè enim oculis nostris illuditur. *Idem.*

5. *Multum beneficiorum provinciis Africanis attribuit.* ] Testes nummi in eam rem cusi: ut, RESTITVTORI. AFRICAE. & in alio, ADVENTVI. AVG. MAVRETANIAE. S. C. *Idem.*

6. *Nec quisquam ferè principum tantum terrarum tam celeriter peragravit.* ] Propterea ceu alter Hercules vulgò habitus hic imperator: qui orbem Romanum assidue peragraret simul, & beneficiis suis adjuvaret. Nummum vidimus apud amplissimum Praesidem Thuanum, ΑΤΤ. Κ. ΑΔΡΙΑΝΟΣ. ΚΕΒΑΚΤΟΣ. ΗΡΑΚΛΗΣ. ΡΩΜΑΙΟΣ. Spectatur ibi in ornamentis Herculeis novus hic HERCVLES ROMANVS. Ipse enim Hadrianus Augustus dictus est HERCVLES SERVATOR; sive AVERRVCVS: quòd provincias circumiens, procuratores & praesides, (genus hominum quovis monstro sæpe tetrius) pro factis supplicio afficeret quàm severissimè. *Idem.*

*Nec quisquam ferè principum tantum terrarum tam celeriter peragravit.* ] Omnino scribendum puto: *Nec quisquam*

tam celeriter peragravit. Denique quum post Africam Romam redisset, <sup>1</sup> statim ad orientem profectus per Athenas iter fecit, atque opera quæ apud Athenienses cœperat, dedicavit: <sup>2</sup> ut Jovis Olympii ædem & aram sibi: eodemque modo per Asiam iter faciens, <sup>3</sup> templa sui nominis consecravit. <sup>4</sup> Deinde \* à Cappadocibus servitia castris profutura

quàm fere principum tantum tam celeriter peragravit. tantum peragravit, id est, ποσῶτον περιέροση (εν. tantum terrarum obivit. Glossæ: Peragrat, περιέροσεί, περιέρχεται). Salmas.

1. Statim ad Orientem profectus per Athenas iter fecit.] Hujus profectiois Eusebius meminit in Chronico, sexto Hadriani anno. Casaub.

2. Ut Jovis Olympii ædem & aram sibi.] Dio: Τό, τε Ὀλυμπίας τὸ ἐν ταῖς Ἀθήναις ἐν ᾧ καὶ αὐτὸς ἴδρυεν ἐξεποίησεν. de hoc templo ad Strabonem & Pausaniam. ex hoc disces, totum illud sanum non minus ad Hadriani honorem pertinuisse, quàm Jovis. fuit enim ibi exstructus qui dicebatur σιγῶς Πρωσλήνιου, locus amplissimus, Hadriano consecratus: statuis repletus quas illi urbes Græciæ certatim posuerant. De Jovis Olympii æde notandum Dionis verbum, ἐξεποίησεν, perfecit, quo significat auctor, non à fundamentis struxisse Hadrianum hanc ædem; sed ab aliis inchoatam consummasse ac dedicasse. quod verum est. Idem.

3. Jovis Olympii, & aram sibi.] Ædem Jovis Olympii Dio vocat Ὀλύμπιον: τότε Ὀλύμπιον τὸ ἐν ταῖς Ἀθήναις ἐν ᾧ καὶ αὐτὸς ἴδρυεν ἐξεποίησεν. perperam vir magnus Ὀλυμπίαν legit in illo Dionis loco. nam Ὀλύμπιον pro Ὀλυμπίαν est Jovis Olympii templum. sic Ἰστίον pro Ἰστίον, &c. Salmas.

3. Templa sui nominis consecravit.] Hæc Græci Ἀδριανεῖα vocabant: ut Epiphanius contra Ebionæos, & alii. nam apud eundem Epiphanium in Ario

malè Ἀδριανεῶν scriptum. Ibi narrat Epiphanius Hadriani templum quod Alexandria fuerat ejus honori consecratum, versum postea fuisse in gymnasium, vel prætorium Licinnianum: tandem verò à Constantino imperatore ædem sacram ibi positam, & de nomine Gregorii Meletiani appellatam. Ita paullatim à Christianis imperatoribus in pios usus conversa omnia istius παρεχόμενα coelitis templa. diu tamen eorum memoria duravit & nomen. Casaub.

4. Deinde à Cappadocibus servitia castris profutura suscepit.] Servitia ista castris profutura, quæ à Cappadocibus suscepisse dicitur Hadrianus, non de castrensibus ministris qui in aula militabant accipienda sunt. in regia familia erant, & castrenses ministri; vel castrensiანი, sub posterioribus imperatoribus, qui erant in officio comitis & castrensis sacri Palatii. Scio imperatoris comitatum στρατόπεδον appellari, & castrenses, ministros aulicos. non propterea tamen castra heic acceperim aulam principis. nam Latini castra non dixerunt de imperatorio comitatu. Servorum autem in castris Romanis magna multitudo: calonum, inquam, lixarumque. sed de calonibus heic accipiendum. hi per incuriam disciplina magno numero in castra semper inducti, qui munus facerent, vallum portarent, fossam ducerent. Prioribus sane temporibus & stante adhuc disciplina rati in castris servi, nec nisi digniorum, ducum tribunorumque: postea vero labantibus moribus plures pene servi quam milites, ita ut ne gregarius quidem ullus sine servo. At sub imperatoribus passim

futura suscepit. <sup>1</sup> Toparchas & reges <sup>2</sup> ad amicitiam invitavit, <sup>3</sup> invitato etiam <sup>4</sup> Cosdroe rege Parthorum, remissaque illi filia quam Trajanus ceperat, <sup>5</sup> ac promissa sella quæ itidem capta fuerat. Quumque ad eum quidam reges venissent, <sup>6</sup> ita cum his egit <sup>7</sup> ut eos poeniteret qui venire noluerunt, <sup>8</sup> causa speciatim Pharasmanis, qui ejus invitationem

funs cuique gregario servus. calones hi veteribus dicti. recentioribus *Galiarii*, servi militum proprie sic dicti quod galeam portarent. Propertius :

*Et fesso galea qui tibi portet aquam.*

Salmaf.

\* *A Cappadocibus servitia castris profutura.*] Olim pars magna fervorum Cappadoces erant: de quorum illiberali ingenio multa passim Græci. apud Romanos verò Cappadox & mancipium, sæpe idem. *Casfab.*

1. *Toparchas & reges.*] *Regius, Tetrarchas.* non multum interest utro legamus modo. *Idem.*

2. *Ad amicitiam invitavit.*] *Regius, ad amicitias.* Scrib. *ad amicitiam suam.* nam *amicitias* numero multitudinis hic quidem duriusculum. *Idem.*

3. *Invitato etiam Cosdroe rege Parthorum.*] *Pall. duo, Osdroe. Grut.*

4. *Cosdroe rege Parthorum.*] *Aurelius Victor* in Trajano Persarum regem hunc appellat: parum accuratè & ad tempora sua oculos referens, non Trajani. Fuere eo nomine plures & Parthorum & mox Persarum reges. Scribitur autem variè: & cum litera *d* *Cosdroes*, ut hic & apud *Victorem* atque alibi: & *Cosroas* sine *d*, ut in *Martyrologiis* aliquoties, & in aliis locis. *Casfab.*

*Cosdroe rege Parthorum.*] *Palatinus: Osdroe.* quod idem est. Græci autem frequentius *Οσδρω* & *Χοσδρω* pronuntiant. Latini vero scriptores; *Osdroen*, & *Cosdroen* inserto *d*. *Salmaf.*

5. *Ac promissa sella quæ itidem capta fuerat.*] Hæc sella aurea est cui insidebant Parthorum reges, & mox Persarum, cum se præberent spectandos ho-

minibus. Multa in historiis de hac sella non semel apud Romanos captiva. *Casfabonns.*

6. *Ita cum his egit.*] *Paullo* post, *Regibus multis plurimum detulit: à plerisque verò etiam pacem redemit.* *Idem.*

7. *Ut eos poeniteret qui venire noluerunt.*] *Ibidem, à nonnullis regibus contentus est.* *Idem.*

8. *Causa speciatim Pharasmanis.*] *Dio, Επερ ὃ πόλεμος ἐξ Ἀλευῶν, εἰς ὃ Μωσαρέται, ἐκινήθη ὑπὸ Φαροσμάων.* An de isto rege Alanorum Spartiani verba hæc capienda? an potius de alio ejusdem nominis Iberorum rege? In *Excerptis Legationum* è *Dione* lego, *Pharasmanem Iberorum regem Romam cum uxore venisse, & ab Hadriano liberaliter fuisse acceptum.* narrat historiam Spartianus quoque in sequentibus: sed parum dilucidè. Jam olim Iberiæ reges ita appellatos invenio. *Tacirus Annalium xii. Idem.*